证券代码：600373 证券简称：中文传媒 公告编号：临 2026-010

中文天地出版传媒集团股份有限公司关于全资子公

司认购私募股权投资基金份额的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 认购标的：中文天地出版传媒集团股份有限公司（以下简称公司）全资

子公司江西中文传媒蓝海国际投资有限公司（以下简称蓝海国投）拟认购由深圳

市投控东海投资有限公司（以下简称投控东海）发起设立的深圳市深投新境创业

投资合伙企业（有限合伙）（以下简称新境创投基金或标的基金）份额。该基金

已在中国证券投资基金业协会备案，备案编号为 SBSD45。

 认购金额：新境创投基金认缴出资总额为人民币（下同）1.1680 亿元，

其中，蓝海国投作为有限合伙人拟以自有资金认缴出资 0.30 亿元，认缴出资比

例为 25.68%。

 本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组情形。

 根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》《子公司管理

制度》等有关规定，本次交易属于公司董事会授权蓝海国投使用不超过 10.00

亿元资金专项用于股权投资和证券投资业务（以下简称专项投资资金）的额

度范围内事项，且认购金额为 0.30 亿元，占公司最近一期经审计净资产的

0.17%，无须提交公司董事会及股东会审议。本次成功认购新境创投基金后，

蓝海国投累计已使用专项投资资金 6.26 亿元。

 特别风险提示：本次投资无本金或收益担保，标的基金在运营过程中

受所投企业的管理和运营、相关市场宏观调控政策、产业政策、经济周期的

变化以及区域市场竞争格局的变化等多重因素影响，可能存在投资收益不及

预期的风险。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本概况

为服务公司战略发展规划，进一步优化产业布局，并有效借助专业投资机构

的专业投资经验与资源优势，提升投资管理能力和资本运作效率，蓝海国投经研

究审议，拟认购由投控东海发起设立的新境创投基金。标的基金认缴出资总额为

1.1680 亿元，其中，蓝海国投作为有限合伙人以自有资金认缴出资 0.30 亿元，

认缴出资比例为 25.68%。

2026 年 2 月 28 日，蓝海国投与投控东海签订了《入伙协议》《深圳市深投

新境创业投资合伙企业（有限合伙）合伙协议》等协议。

投资类型

□与私募基金共同设立基金

☑认购私募基金发起设立的基金份额

□与私募基金签订业务咨询、财务顾问或市值管理服务等

合作协议

私募基金名称 深圳市深投新境创业投资合伙企业（有限合伙）

投资金额
☑ 已确定，具体金额（万元）： 3,000.00

 尚未确定

出资方式

☑现金

□募集资金

☑自有或自筹资金

□其他：_____

□其他：______

上市公司或其子公

司在基金中的身份

☑有限合伙人/出资人

□普通合伙人（非基金管理人）

□其他：_____

私募基金投资范围

□上市公司同行业、产业链上下游

☑其他：主要投资于智能汽车产业上下游及相关配套核心

领域。

（二）已履行的决策程序

2025 年 4 月 17 日，公司召开第六届董事会第十三次会议，审议通过《关于

公司全资子公司申请对外投资额度的议案》，同意公司全资子公司蓝海国投使用

不超过 10.00 亿元（含 2024 年度已使用额度）专项资金用于股权投资和证券投

资业务，使用期限自本次董事会审议通过之日起 12 个月内有效，在上述额度及

期限内，资金可滚动使用，并授权公司及蓝海国投经营管理层负责具体项目实施。

具体内容详见公司于 2025 年 4 月 19 日披露在《中国证券报》《上海证券报》《证

券日报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《中文传媒第六届董事会

第十三次会议决议的公告》（公告编号：临 2025-013）和《中文传媒关于公司全

资子公司申请对外投资额度的公告》（公告编号：临 2025-020）。

根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》《子公司管理制度》

等有关规定，本次交易属于公司董事会授权蓝海国投使用不超过 10.00 亿元资金

专项用于股权投资和证券投资业务的额度范围内事项，且本次认购金额为 0.30

亿元，占公司最近一期经审计净资产的 0.17%，无须提交公司董事会及股东会审

议。本次成功认购新境创投基金后，蓝海国投累计已使用专项投资资金 6.26 亿

元。

（三）是否属于关联交易及重大资产重组事项

本次对外投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

二、合作方基本情况

（一）私募基金管理人/普通合伙人/执行事务合伙人

1.深圳市投控东海投资有限公司基本情况

法人/组织全称 深圳市投控东海投资有限公司

协议主体性质
☑私募基金

□其他组织或机构

企业类型 有限责任公司

统一社会信用代码
☑ 91440300326382010Y

□ 不适用

备案编码 P1017037

备案时间 2015/07/01

法定代表人 蒋露洲

成立日期 2015/01/08

注册资本/出资额 10,000.00 万元

实缴资本 10,000.00 万元

注册地址
深圳市前海深港合作区南山街道恒升街2号中国国有资

本风投大厦 A塔 A1201

主要办公地址
深圳市南山区粤海街道滨海社区海天二路 25 号深圳湾

创业投资大厦 44 层

主要股东

深圳市投控资本有限公司持股 64.375%，青岛海尔科技

投资有限公司持股 15%，深圳市新吉源资产管理有限公

司持股 15%，深圳市投资控股有限公司持股 5.625%。

经营范围

受托管理股权投资基金（不得以任何方式公开募集及发

行基金、不得从事公开募集及发行基金管理业务）；受

托资产管理（不得从事信托、金融资产管理、证券资产

管理等业务）；股权投资；投资管理（不含限制项目）；

投资咨询（不含限制项目）。（法律、行政法规、国务院

决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经

营）。创业投资（限投资未上市企业）。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

是否为失信被执行人 □是 ☑否

是否有关联关系

□有

□控股股东、实际控制人及其控制的其他企业

□董监高及其关系密切的家庭成员及上述主体控制

的企业

□其他：_______

☑无

2.其他基本情况

投控东海作为新境创投基金的执行事务合伙人，具备规范的运营模式与专业

的投资管理团队。投控东海目前经营状况正常，未被列为失信被执行人。

3.关联关系或其他利益关系说明

投控东海与公司及公司控股股东、实际控制人、持股 5%以上的股东、董事、

高级管理人员不存在关联关系或利益安排，亦不存在直接或间接形式持有公司股

份的情形。

（二）有限合伙人

1.上海高施光电有限公司的基本情况

法人/组织名称 上海高施光电有限公司

统一社会信用代码
☑ 913101137709037830

□ 不适用

成立日期 2005/01/17

注册地址 上海市松江区车墩镇联营路 718 号 5 幢-1F

主要办公地址 上海市松江区车墩镇联营路 718 号 5 幢

法定代表人 汪旺顺

注册资本 1,600.00 万元

主营业务

光机电设备及配件、仪器仪表、光学玻璃、光学元件、

光电模组、光学材料、玻璃制品组装；五金交电、电子

元器件及产品、工具、量具、刃具、照相、影视器材、

通讯器材及设备、广电设备、塑料原料及制品（除危险

品及专项规定）、计算机、电脑及配件、网络产品、电

子数码产品、实验室设备、灯具批兼零；从事货物及技

术的进出口业务；玻璃光学零件的生产。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东 汪旺顺持股 61%，殷秀萍持股 19.5%，林波持股 19.5%。

是否为失信被执行人 □是 ☑否

是否有关联关系

□有

□控股股东、实际控制人及其控制的其他企业

□董监高及其关系密切的家庭成员及上述主体控制的

企业

□其他：_______

☑无

2.深圳市森原投资发展有限公司的基本情况

法人/组织名称 深圳市森原投资发展有限公司

统一社会信用代码
☑ 91440300088445329W

□ 不适用

成立日期 2014/01/26

注册地址
深圳市南山区南头街道大汪山社区南光路 286 号水木一

方大厦 1 栋 803

主要办公地址
深圳市南山区南山街道南山社区南新路阳光科创中心一

期 B座 2001

法定代表人 刘庆雨

注册资本 500.00 万元

主营业务

投资兴办实业（具体项目另行申报）；初级农产品的种

植技术开发；初级农产品的销售；数码产品、数码配件、

汽车用品、汽车配件产品的研发及销售；经营电子商务

（涉及行政许可的，须取得行政许可文件后方可经营）；

计算机软件的开发与销售；男装、女装、鞋、儿童服装、

床上用品、纺织品、母婴日用品（不含食品药品）、电

子产品、户外运动用品、饰品、灯具装修装饰产品的网

上销售；国内贸易。（以上均不含法律、行政法规、国

务院决定规定须经批准的项目）

主要股东
刘庆雨持股 38%，彭小勇持股 24%，丰勇兵持股 19%，董

涛持股 19%。

是否为失信被执行人 □是 ☑否

是否有关联关系

□有

□控股股东、实际控制人及其控制的其他企业

□董监高及其关系密切的家庭成员及上述主体控制的

企业

□其他：_______

☑无

3.江西中文传媒蓝海国际投资有限公司的基本情况

法人/组织名称 江西中文传媒蓝海国际投资有限公司

统一社会信用代码
☑ 91360000705529887P

□ 不适用

成立日期 2001/07/05

注册地址 江西省南昌市红谷滩区丽景路 95 号出版中心 26 层

主要办公地址 江西省南昌市红谷滩区丽景路 95 号出版中心 26 层

法定代表人 毛剑波

注册资本 90,000.00 万元

主营业务

出版产业及相关产业的投资与管理、投资咨询与策划；

信息的收集与加工；经济信息服务、培训、代理；物业

出租。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

主要股东 中文天地出版传媒集团股份有限公司持股 100%。

是否为失信被执行人 □是 ☑否

是否有关联关系

□有

□控股股东、实际控制人及其控制的其他企业

□董监高及其关系密切的家庭成员及上述主体控制的

企业

□其他：_______

☑无

最近一年又一期财务数据
单位：万元

科目
2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 268,645.29 238,647.60

负债总额 139,502.00 123,590.57

所有者权益总额 129,143.29 115,057.04

资产负债率 51.93% 51.79%

科目
2025 年 1-9 月

（未经审计）

2024 年度

（经审计）

营业收入 601.67 508.17

净利润 16,205.12 6,830.91

4.深圳市深汕特别合作区领创东海智能网联汽车私募股权投资基金合伙企

业（有限合伙）的基本情况

法人/组织名称
深圳市深汕特别合作区领创东海智能网联汽车私募股权

投资基金合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码
☑ 91440300MA5HWTP040

□ 不适用

成立日期 2023/05/24

注册地址
深圳市深汕特别合作区鹅埠镇创意路与深汕大道交叉口

南 160 米时尚品牌产业园 1栋 2层 203

主要办公地址 深圳市南山区创投大厦 44 楼

执行事务合伙人 深圳市投控东海投资有限公司（委派代表：翁文东）

出资额 100,000.00 万元

主营业务

许可经营项目包括以私募基金从事股权投资、投资管理、

资产管理等活动（须在中国证券投资基金业协会完成登

记备案后方可从事经营活动）。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要股东
深圳市深汕望鹏引导基金投资有限公司持股 99%，深圳市

投控东海投资有限公司持股 1%。

是否为失信被执行人 □是 ☑否

是否有关联关系

□有

□控股股东、实际控制人及其控制的其他企业

□董监高及其关系密切的家庭成员及上述主体控制的

企业

□其他：_______

☑无

5.深圳市东海共创一号投资合伙企业（有限合伙）的基本情况

法人/组织名称 深圳市东海共创一号投资合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码
☑ 91440300MA5H6HW8XN

□ 不适用

成立日期 2022/01/10

注册地址
深圳市南山区粤海街道滨海社区海天二路25号深圳湾创

业投资大厦 44 层

主要办公地址
深圳市南山区粤海街道滨海社区海天二路25号深圳湾创

业投资大厦 44 层

执行事务合伙人 深圳市投控东海投资有限公司（委派代表：翁文东）

出资额 2,000.00 万元

主营业务
一般经营项目包括以自有资金从事投资活动。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要股东

徐欢持股 25%，冯健持股 25%，穆春卫持股 25%，谢珊持

股 24.999995%，深圳市投控东海投资有限公司持股

0.000005%。

是否为失信被执行人 □是 ☑否

是否有关联关系

□有

□控股股东、实际控制人及其控制的其他企业

□董监高及其关系密切的家庭成员及上述主体控制的

企业

□其他：_______

☑无

6.桔琳（江苏）产业投资有限公司的基本情况

法人/组织名称 桔琳（江苏）产业投资有限公司

统一社会信用代码
☑ 91320105MADCUU4L4U

□ 不适用

成立日期 2024/03/11

注册地址 南京市建邺区兴隆大街 188 号五楼 506-240118 室

主要办公地址 南京市建邺区兴隆大街 188 号五楼 506-240118 室

法定代表人 周吉峰

注册资本 9,180.00 万元

主营业务

一般项目包括以自有资金从事投资活动；创业投资（限

投资未上市企业）；股权投资；信息咨询服务（不含许

可类信息咨询服务）；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；数字技术服务；技术

推广服务；网络技术服务；市场营销策划；项目策划与

公关服务；组织文化艺术交流活动；科技推广和应用服

务；广告制作；平面设计；广告发布；广告设计、代理；

企业管理咨询；企业管理。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要股东
周吉峰持股 50.9804%，上海睿驭科技有限公司持股

49.0196%。

是否为失信被执行人 □是 ☑否

是否有关联关系

□有

□控股股东、实际控制人及其控制的其他企业

□董监高及其关系密切的家庭成员及上述主体控制的

企业

□其他：_______

☑无

三、与私募基金合作投资的基本情况

（一）合作投资基金具体信息

1.基金基本情况

基金名称 深圳市深投新境创业投资合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码
☑ 91440300MAK7BE4Y1C

□ 不适用

基金管理人名称 深圳市投控东海投资有限公司

基金规模（万元） 11,680.00

组织形式 有限合伙企业

成立日期 2026/02/10

存续期限 5年

投资范围 主要投资于智能汽车产业上下游及相关配套核心领域

主要经营场所
广东省深圳市罗湖区东门街道城东社区深南东路 2028

号罗湖商务中心 1901

备案编码 SBSD45

备案时间 2026/02/14

其他说明情况 基金于 2026 年 2 月 28 日办理完成工商变更登记手续。

2.管理人/出资人出资情况

序

号
投资方名称 身份类型

认缴出资金

额（万元）

本次合作

前出资比

本次合作

后出资比
认缴时间

（二）投资基金的管理模式

1.管理及决策机制

新境创投基金由投控东海作为基金管理人进行管理，该基金设立投资决策委

员会。投资决策委员会由 3名人士组成，均由管理人委派。投资决策委员会就所

议事项形成决议须 3名委员一致同意通过方为有效。

2.各出资人的主要权利义务

普通合伙人担任合伙企业的执行事务合伙人，执行合伙企业的投资运营、管

理及其他日常事务等，对合伙企业债务承担无限连带责任。有限合伙人监督执行

事务合伙人对合伙事务的执行情况，以其认缴的出资额为限对合伙企业债务承担

责任。

例（%） 例（%）

1
深圳市投控东海

投资有限公司

普通合伙人

/基金管理人

/执行事务合

伙人

200.00 4.44 1.71 2027/02/28

2
上海高施光电有

限公司
有限合伙人 2,150.00 47.78 18.41 2027/02/28

3
深圳市森原投资

发展有限公司
有限合伙人 2,150.00 47.78 18.41 2027/02/28

4

江西中文传媒蓝

海国际投资有限

公司（本公司全

资子公司）

有限合伙人 3,000.00 0 25.68 2027/02/28

5

深圳市深汕特别

合作区领创东海

智能网联汽车私

募股权投资基金

合伙企业（有限

合伙）

有限合伙人 2,000.00 0 17.12 2027/02/28

6

深圳市东海共创

一号投资合伙企

业（有限合伙）

有限合伙人 265.00 0 2.27 2027/02/28

7
桔琳（江苏）产

业投资有限公司
有限合伙人 1,915.00 0 16.40 2027/02/28

合计 11,680.00 100 100 -

3.管理费

管理费按照全体合伙人实缴出资之和的 6%一次性收取，即：管理费=全体合

伙人实缴出资之和×6%。合伙人就同一笔实缴出资，合计承担的管理费总额不超

过本协议约定费率标准，且就该笔实缴出资不重复收取管理费。

4.收益分配

（1）向全体合伙人按实缴出资比例分配，直至全体合伙人收回投资项目对

应的投资本金；如全体合伙人无法取得投资项目对应的投资本金的全部，则全体

合伙人按届时实缴出资比例进行分配；（2）在完成上述第（1）项分配后，如有

剩余，继续按实缴出资比例分配给全体合伙人，直至全体合伙人取得投资本金的

6%的年化收益（单利）；如全体合伙人无法就该剩余取得投资项目对应的投资本

金的目标年化收益，则全体合伙人按届时实缴出资比例分配该剩余；（3）超额业

绩回报分成：在分配完毕前述第（1）（2）项后，如仍有剩余，则剩余部分（超

额业绩回报）应当按如下方式进行计算：（a）85%按届时各合伙人实缴出资比例

分配给所有合伙人；（b）15%分配给普通合伙人。

5.亏损分担

本合伙企业的亏损由各合伙人按认缴出资比例分担。

（三）投资基金的投资模式

1.投资领域

合伙企业主要投资于智能汽车产业上下游及相关配套核心领域。

2.投资策略

以企业股权投资为主、与股权相关的投资及其他符合适用法律规定的投资

（包括但不限于定向增发、股权转让、增资等）。

3.投资限制

（1）合伙企业不得从事以下业务：抵押、质押、担保业务；吸收或变相吸

收存款，进行资金拆借；投资于二级股票市场、期货、企业债券；进行赞助和捐

赠；从事可能导致合伙企业承担无限责任的投资；举借融资性债务；法律法规禁

止从事的其他业务。（2）除非经全体合伙人一致同意，投资期内，本合伙企业的

任何投资项目产生可分配收入的，管理人不可将该等可分配收入进行循环投资。

4.退出方式

包括但不限于上市、并购、到期清算、社会股东回购、股权转让等市场化方

式退出。

四、协议的主要内容

1.合伙企业名称

深圳市深投新境创业投资合伙企业（有限合伙）

2.协议主体

普通合伙人：深圳市投控东海投资有限公司。

有限合伙人：上海高施光电有限公司、深圳市森原投资发展有限公司、江西

中文传媒蓝海国际投资有限公司、深圳市深汕特别合作区领创东海智能网联汽车

私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）、深圳市东海共创一号投资合伙企业（有

限合伙）、桔琳（江苏）产业投资有限公司。

3.认缴出资总额

截至本公告日，本合伙企业认缴出资总额为 1.1680 亿元，已募集完毕。

4.存续期限

基金存续期 5年（投资期 1 年，退出期 4 年），自本合伙企业成立之日起计

算，经全体合伙人一致同意后可以延长本合伙企业存续期限。

5.出资方式及出资进度

全体合伙人均以货币形式出资，各合伙人应在执行事务合伙人发出的缴付通

知列明的最晚缴付出资日前完成实缴，缴款比例为 100%。截至本公告日，蓝海

国投认缴出资额已全部实缴到位。

6.争议解决方式

因本协议引起的及与本协议有关的一切争议，各方当事人应尽量通过友好协

商方式解决，如协商不成，任何一方应将争议纠纷提交基金管理人所在地有管辖

权的人民法院诉讼解决。

7.协议生效

本协议自各方签署之日起生效，并经合伙人会议根据本协议约定审议批准后

方可修改。

五、对上市公司的影响

公司全资子公司蓝海国投使用自有资金认购新境创投基金份额，有利于进一

步提高自有资金的使用效率，优化投资结构，通过借助投资机构的专业资源和投

资管理优势，进一步拓宽投资产业布局和战略视野，增强盈利能力，提升综合竞

争力和抗风险能力，为公司未来持续健康发展提供保障。公司本次投资系在保证

主营业务正常发展的前提下做出的投资决策，不会对公司的主营业务、财务状况、

经营成果等产生重大不利影响，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形。

六、风险提示

本次投资无本金或收益担保，标的基金在运营过程中受所投项目的管理和运

营、相关市场宏观调控政策、产业政策、经济周期的变化以及区域市场竞争格局

的变化等多重因素影响，可能存在投资收益不及预期的风险。蓝海国投作为基金

的有限合伙人，承担的投资风险敞口不超过出资额3,000.00万元。

公司将密切关注基金后续进展情况，并严格按照《上海证券交易所股票上市

规则》等相关要求，及时履行信息披露义务。敬请广大投资者审慎投资，注意风

险。

特此公告。

中文天地出版传媒集团股份有限公司董事会

2026 年 3 月 3 日

	一、对外投资概述
	（一）对外投资的基本概况
	（二）已履行的决策程序
	（三）是否属于关联交易及重大资产重组事项

	二、合作方基本情况
	（一）私募基金管理人/普通合伙人/执行事务合伙人
	1.深圳市投控东海投资有限公司基本情况
	2.其他基本情况
	3.关联关系或其他利益关系说明

	（二）有限合伙人
	1.上海高施光电有限公司的基本情况
	2.深圳市森原投资发展有限公司的基本情况
	3.江西中文传媒蓝海国际投资有限公司的基本情况
	最近一年又一期财务数据
	4.深圳市深汕特别合作区领创东海智能网联汽车私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）的基本情况
	5.深圳市东海共创一号投资合伙企业（有限合伙）的基本情况
	6.桔琳（江苏）产业投资有限公司的基本情况

	三、与私募基金合作投资的基本情况
	（一）合作投资基金具体信息
	1.基金基本情况
	2.管理人/出资人出资情况

	（二）投资基金的管理模式
	OLE_LINK22

	（三）投资基金的投资模式
	1.投资领域
	合伙企业主要投资于智能汽车产业上下游及相关配套核心领域。

	四、协议的主要内容
	五、对上市公司的影响
	六、风险提示